
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                    

П Р И К А З

 от 10 октября 2012 года                                                                                         № 98

О присвоении уникальных кодов целевых статей и видов расходов бюджета 
Южского муниципального района

(в редакции приказов Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 

14.12.2012 № 121, от 24.01.2013 № 12, от 07.02.2013 № 13, от 19.02.2013 № 18, от 06.03.2013 № 20)

       В целях подготовки проекта решения Совета Южского муниципального 

района  «О бюджете Южского муниципального района на 2013 год и на плановый 

период 2014 и 2015 годов»,  П Р И К А З Ы В А Ю:

       1.Присвоить  расходам  бюджета  Южского  муниципального  района 

уникальные коды целевых статей  согласно приложению.

       2.Установить, что присвоение видов расходов  осуществляется в соответствии 

с  подпунктом  3.3.  пункта  3  раздела  III Приказа  Министерства  финансов 

Российской  Федерации  от  21.12.2011  №  180н  «Об  утверждении  Указаний  о 

порядке  применения  бюджетной  классификации  Российской  Федерации»  (по 

аналогии).

      3.Бюджетному отделу осуществить подготовку ведомственной структуры 

расходов бюджета на 2013-2015 годы с учетом пунктов 1 и 2 настоящего приказа.

      4.Специалисту  по  программному  обеспечению  внести  в  справочник 

программы  «Бюджет-КС»  уникальные  коды  целевых  статей  и  виды  расходов 

согласно пунктам 1 и 2 настоящего приказа.

      5.Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и применяется для 

формирования бюджета Южского муниципального района, начиная с бюджета на 

очередной 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов.

      6.Приказ муниципального учреждения «Финансовый отдел администрации 

Южского  муниципального  района»  от  10.08.2011  года  №  56   «О  присвоении 

уникальных  кодов  целевых  статей  и  видов  расходов  бюджета  Южского 

муниципального района» признать утратившим силу с 01.01.2013 года.

     7.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового отдела
администрации Южского
муниципального района                                                                   Э.А.Ванягина

                                                                                                                               



                                                                                                                               Приложение к Приказу 

                                                                                                            Финансового отдела

                                                                                                            администрации Южского

                                                                                                            муниципального района

                                                                                                            от 10 октября 2012  № 98
  
  

Перечень уникальных кодов целевых статей расходов бюджета Южского 
муниципального района

(в редакции приказов Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 

14.12.2012 № 121, от 24.01.2013 № 12, от 07.02.2013 № 13, от 19.02.2013 № 18, от 06.03.2013 № 20)

Полное наименование Целевая 

статья

Руководство и управление в сфере установленных функций 001 00 00

Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

001 40 00

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления

002 00 00

Глава муниципального образования 002 03 00

Органы местного самоуправления Южского муниципального 

района 

002 04 00

Исполнение переданных полномочий муниципальных образований 

бюджету  Южского муниципального района  по отдельным 

вопросам местного самоуправления (по Соглашению)

002 05 00

Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования)

002 08 00

Депутаты представительного органа муниципального образования 002 12 00

Создание и организация деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

002 16 00

Административные комиссии 002 17 00

Председатель Контрольно - счетного органа Южского 

муниципального района

002 25 00

Резервные фонды 070 00 00

Резервные фонды местных администраций 070 05 00

Реализация политики в области приватизации и управления 

муниципальной собственностью

090 00 00

Содержание и обслуживание казны органов местного 

самоуправления

090 01 00

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений 

по муниципальной собственности

090 02 00

Реализация функций органов местного самоуправления, связанных с 

муниципальным управлением

092 00 00

Выполнение других обязательств органов местного самоуправления 092 03 00 

Реализация функций органов местного самоуправления, связанных с 

муниципальным управлением, резерв средств на повышение оплаты 

труда  с 01.10.2013г. работников, оплата которых производится по 

новой системе оплаты труда 

092 03 01



Выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления, "Участие в проведении Тихвинской ярмарки"

092 03 10

Мероприятия по рекультивации территории бывшей свалки ТБО в 

г.Южа

092 30 00

Федеральные целевые программы 100 00 00

Федеральная целевая программа «Жилище» на 2011-2015 годы 100 88 00

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» 100 88 20

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, не 

включенные в целевые программы

102 00 00

Бюджетные инвестиции в объекты собственности муниципальных 

образований

102 01 00

Бюджетные инвестиции в объекты собственности муниципальных 

образований, разработка проектно-сметной документации на 

строительство межпоселкового газопровода с.Моста - 

с.Новоклязьминское

102 01 05

Дорожное хозяйство 315 00 00

Ремонт и содержание муниципальных дорог вне границ населенных 

пунктов

315 01 06

Содержание инженерных конструкций вне границ населенных 

пунктов, капитальный ремонт моста через оз.Середник

315 01 08

Софинансирование расходов из средств местного бюджета на 

проектирование реконструкции автомобильной дороги Подъезд к 

Мугреево-Никольское в Южском районе Ивановской области 
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2012  № 

12)   

315 01 12

Другие виды транспорта 317 00 00

Субсидии на проведение отдельных мероприятий по другим видам 

транспорта

317 01 00

Реализация функций органов местного самоуправления  в области 

национальной экономики

340 00 00

Мероприятия по землеустройству и землепользованию. Расходы на 

проведение комплекса работ по межеванию земель для постановки 

на кадастровый учет земельных участков, на которые возникает 

право собственности Южского муниципального района

340 03 03

Детские дошкольные учреждения 420 00 00

Содержание, обучение и воспитание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой, 

детей-инвалидов в дошкольных образовательных учреждениях и 

детей, нуждающихся в длительном лечении в оздоровительных 

образовательных дошкольных учреждениях (в том числе в 

санаторных группах)

420 21 00

Устройство видеонаблюдения в дошкольных образовательных 

учреждениях

420 97 00

Повышение заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

Южского муниципального района, реализующих программы 

дошкольного образования

420 98 00

Обеспечение деятельности муниципальных дошкольных 420 99 00



учреждений 

Школы - детские сады, школы начальные, неполные средние и 

средние школы

421 00 00

Содержание и воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой, детей-инвалидов в 

дошкольных группах в общеобразовательных учреждениях 

421 21 00

Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

421 99 00

Повышение заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

Ивановской области и дошкольных групп в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Ивановской области, 

реализующих программы дошкольного образования

421 93 00

Устройство видеонаблюдения в общеобразовательных учреждениях 421 94 00

Повышение заработной платы педагогическим работникам в 

дошкольных группах муниципальных образовательных 

учреждениях Южского муниципального района, реализующих 

программы дошкольного образования

421 95 00

Ремонт классов общеобразовательных учреждений в соответствии с 

требованиями федерального стандарта

421 96 00

Обеспечение деятельности дошкольных групп в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Южского муниципального 

района, реализующих программы дошкольного образования

421 97 00

Обеспечение деятельности по организации питания в 

общеобразовательных учреждениях

421 98 00

Учреждения по внешкольной работе с детьми 423 00 00

Повышение оплаты труда педагогическим работникам 

муниципальных образовательных учреждений дополнительного 

образования детей

423 98 00

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей 

423 99 00

Организационно-воспитательная работа с молодежью 431 00 00

Проведение мероприятий для детей и молодежи 431 01 00

Организационно - воспитательная работа с молодежью 

подведомственными учреждениями

431 99 00

Мероприятия по проведению оздоровительной компании детей 432 00 00

Оздоровление детей 432 02 00

Организация отдыха детей в каникулярное время в части 

организации двухразового питания в лагерях дневного пребывания, 

за счет средств муниципального района

432 02 01

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 434 00 00

Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии

440 00 00

Исполнение переданных полномочий муниципальных образований 

Южского муниципального района в области организации досуга 

жителей и обеспечения услугами организаций культуры (по 

Соглашению)

440 99 00

Библиотеки 442 00 00



Обеспечение деятельности муниципальных учреждений на 

денежную выплату специалистам отраслевых специальностей в 

сфере культуры

442 98 00

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений в сфере 

культуры

442 99 00

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-производственные комбинаты, 

логопедические пункты

452 00 00

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 452 99 00

Пенсионное обеспечение отдельных категорий пенсионеров 491 00 00

Выплаты  пенсий за выслугу лет муниципальным служащим 

Южского муниципального района, ежемесячная доплата к пенсии 

лицам, замещавшим муниципальные должности Южского 

муниципального района

491 01 00

Социальная помощь 505 00 00

Закон Ивановской области от 14 января 2005 года № 12-ОЗ «О 

реализации мер социальной поддержки по обеспечению 

полноценным питанием беременных женщин и кормящих матерей, 

а также детей в возрасте до трех лет»

505 96 00

Обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до трех лет 505 96 03

Физкультурно-оздоровительная работа и мероприятия 512 00 00

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической 

культуры, туризма

512 97 00

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 520 00 00
(строка исключена в соответствии с приказом Финансового отдела от 14.12.2012 № 

121)
520 09 00

Компенсация части родительской платы за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, 

реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования

520 10 00

Губернаторская надбавка специалистам муниципальных 

учреждений культуры, педагогическим работникам муниципальных 

детских музыкальных, художественных школ и школ искусств 

Ивановской области

520 92 00

Межбюджетные трансферты
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2013 № 

12)   

521 00 00

Иные межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2013 № 

12)   

521 03 00

Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  Южского 

муниципального  района  бюджету  Новоклязьминского  сельского 

поселения  на  аварийно-восстановительные  работы  артезианской 

скважины с.Новоклязьминское
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2013 № 

12)                

521 03 02

Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  Южского 

муниципального района бюджету Мостовского сельского поселения 

на  аварийно-восстановительные  работы  системы  отопления  в 

521 03 03



здании МКУ "Мостовский СДК"
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 06.03.2013 № 

20)                

Региональные целевые программы 522 00 00

Долгосрочная целевая программа Ивановской области «Развитие 

образования Ивановской области на 2009-2015 годы»

522 02 00

Долгосрочная целевая программа Ивановской области "Развитие 

туризма в Ивановской области на 2009-2016 годы"

522 04 00

Долгосрочная целевая программа Ивановской области по 

выравниванию обеспеченности населения Ивановской области 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры на 2009-2014 

годы

522 06 00

Долгосрочная целевая программа Ивановской области «Развитие 

автомобильных дорог общего пользования Ивановской области на 

2010–2015 годы»

522 08 00

Долгосрочная целевая программа Ивановской области «Жилище» 

на 2011-2015 годы, подпрограмма «Государственная поддержка 

граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования»

522 11 01

Долгосрочная целевая программа Ивановской области «Жилище» 

на 2011-2015 годы, подпрограмма «Обеспечение жильем молодых 

семей»

522 11 03

Долгосрочная целевая программа Ивановской области «Развитие 

системы отдыха и оздоровления детей в Ивановской области» на 

2012-2014 годы

522 15 00

Дополнительное финансирование мероприятий по организации 

питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Ивановской области

606 00 00

Обеспечение реализации основных общеобразовательных программ 613 00 00

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 

дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях

613 01 00

Ведомственная целевая программа «Обеспечение государственных 

гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также дополнительного 

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

в части финансирования расходов на оплату труда работников 

муниципальных общеобразовательных учреждений, расходов на 

учебники и учебные пособия, технические средства обучения, 

расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением на 

содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из 

местных бюджетов)»

613 01 72

Ежемесячное денежное вознаграждение педагогическим 

работникам областных государственных и муниципальных 

образовательных учреждений за выполнение функций классного 

руководителя

613 09 00

Укрепление  материально-технической  базы  муниципальных 615 02 99



образовательных  учреждений    
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2013 № 

12)        

Повышение  заработной  платы  отдельным  категориям  работников 

бюджетной  сферы в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации  от  7  мая  2012  года  №  597  «О  мероприятиях  по 

реализации государственной социальной политики»
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 07.02.2013 № 

13)

619 00 00

Повышение  заработной  платы  педагогических  работников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений  
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 07.02.2013 № 

13)  

619 01 00

Повышение  заработной  платы  педагогических  работников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений, за счет 

средств муниципального района   
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 19.02.2013 № 

18)  

619 01 01

Целевые программы муниципальных образований 795 00 00

Долгосрочная целевая программа «Развитие системы образования 

на 2011-2013 годы»

795 00 01

Долгосрочная целевая программа «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» на 2012-2014 годы

795 00 03

Долгосрочная целевая программа  «Организация временной 

занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

2012-2014 г.г.»

795 00 04

Долгосрочная целевая программа  «Одаренные дети» на 2012-2014 

годы

795 00 05

Долгосрочная целевая программа  «Гражданско-патриотическое 

воспитание детей, подростков и молодежи» на 2012-2014 годы

795 00 07

Долгосрочная целевая программа  «Молодая семья» на 2012-2014 

годы

795 00 08

Долгосрочная целевая программа «Библиотечный фонд – 

стратегический ресурс развития общества» на 2012-2014 гг.

795 00 09

Долгосрочная целевая программа «А жизнь продолжается…» на 

2012-2014 годы

795 00 10

Долгосрочная целевая программа «Ускоренное развитие 

животноводства в сельскохозяйственных предприятиях Южского 

муниципального района» на 2012-2014 годы

795 00 11

Долгосрочная целевая программа «Надежда» на 2012-2014 годы 795 00 13

Долгосрочная целевая программа «Экологическое просвещение, 

образование и воспитание населения Южского муниципального 

района» на 2010-2012 годы

795 00 14

(строка исключена в соответствии с приказом Финансового отдела от 14.12.2012 № 

121)
795 00 15

Долгосрочная целевая программа «Развитие и поддержка 

театрального движения в Южском муниципальном районе 

Ивановской области на 2011-2013 годы «Южское Достояние»

795 00 16



Долгосрочная целевая программа «Океан познаний широк» 

Создание информационно-образовательных медиатек для детей и 

юношества в библиотеках МУК «Южская МЦБ» на 2011-2013гг.

795 00 17

Долгосрочная целевая программа «Безопасность библиотечных 

отделов МУК «Южская МЦБ» на 2011-2013гг.

795 00 18

Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Южском муниципальном районе 

на 2011-2020 годы»

795 00 19

Долгосрочная целевая программа «Привлечение и закрепление 

медицинских кадров в Южском муниципальном районе на 2012-

2014 годы»

795 00 21

Долгосрочная целевая программа «Повышение безопасности 

дорожного движения в Южском муниципальном районе на 2012-

2014 годы»

795 00 22

Долгосрочная целевая программа «Развитие автомобильных дорог 

Южского муниципального района на 2012-2014 годы»

795 00 23

Долгосрочная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Южском муниципальном районе 

Ивановской области на 2013-2015 годы»
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 14.12.2012 № 

121)

795 00 24

Целевые программы муниципальных образований, Долгосрочная 

целевая программа "Поддержка граждан в сфере ипотечного 

жилищного кредитования в Южском муниципальном районе на 

2011-2015 годы"
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2012  № 

12)   

795 00 25

Целевые программы муниципальных образований, Долгосрочная 

целевая программа "Обеспечение жильем молодых семей в Южском 

муниципальном районе на 2011-2015 годы"
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2012  № 

12)   

795 00 26

Целевые программы муниципальных образований, ДЦП 

"Бюджетные инвестиции в объекты собственности Южского 

муниципального района: Строительство полигона твёрдых бытовых 

отходов и биотермической ямы для г.Южа Ивановской области на 

2012-2014 годы"     
(строка добавлена в соответствии с приказом Финансового отдела от 24.01.2012  № 

12)                                                                                                 

795 00 27


